
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1-Designar os servidores, abaixo listados, como Ordenadores
e Gestores Financeiros do Campus Duque de Caxias, UASG 158482,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro - IFRJ:

Pedro Paulo Merat-matrícula SIAPE no 1199761-Ordenador
Ti t u l a r ;

Washington da Silva Costa-matrícula SIAPE no 1970310-
Ordenador Suplente;

Jacqueline da Silva Gomes-matrícula SIAPE no 1728923-
Gestor Titular;

Hugo Cavour Teixeira da Silva-matrícula SIAPE no
1896648-Gestor Suplente.

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990, considerando o Edital
do Concurso Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015,
publicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de Homologação do
Resultado Final nº 31, de 26/02/2016, publicado no DOU de
29/02/2016, retificado pelo Edital n.º 32, publicado no DOU de
01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

No- 2.359 Nomear, em caráter efetivo, MATEUS GOMES DOS SAN-
TOS, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área CONTABILIDADE, Classe D
I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Avançado Jaru, sob o código da vaga nº
0949992.

No- 2.360 Nomear, em caráter efetivo, ALEXANDRE CASSIMIRO
ANDREANI, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Ariquemes, sob o código da vaga nº
0949990.

No- 2.361 Nomear , em caráter efetivo, THIAGO DE OLIVEIRA
CORREIA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943875.

No- 2.362 Nomear, em caráter efetivo, GILBERTO PEREIRA DA
SILVA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Ji-Paraná, sob o código da vaga nº 0943783.

No- 2.363 Nomear, em caráter efetivo, RICARDO LOPES VIEIRA
CESAR, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943810.

No- 2.364 Nomear, em caráter efetivo, SILAS JADER PEREIRA SIL-
VA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Porto Velho Calama, sob o código da vaga nº
0943832.

No- 2.365 Nomear, em caráter efetivo, ROGÉRIO PEREIRA DOS
SANTOS, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Porto Velho Zona Norte, sob o código da vaga nº
0 9 4 3 8 11 .

No- 2.366 Nomear, em caráter efetivo, WAGNER DA SILVA FER-
REIRA FILHO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Vilhena, sob o código da vaga nº
0943840.

No- 2.367 Nomear, em caráter efetivo, JOSIRENE ZALENSKI DE
SIQUEIRA CARVALHO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁ-
TICA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Cacoal, sob o código da vaga nº
0943786.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS POR-
TO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 375 - Exonerar a servidora ELAINE MÁRCIA SOUZA ROSA,
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE Nº 1815426, do Cargo de
Chefe do Departamento de Assistência ao Educando - Substituta (CD-
04)

No- 376 - Nomear o servidor DAVID MOURÃO LOPES, Assistente
de Alunos, SIAPE 2107895, para exercer nos afastamentos legais e
eventuais do titular, o cargo de Chefe do Departamento de Assistência
ao Educando - Substituto (CD-04), Temporário, pelo período de
31/12/2016 a 20/01/2017.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO MOREIRA MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 197, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCA-
NO - CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 460, de 20/08/2015,
publicada no DOU de 20/08/2015, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Li-
citação do Campus Petrolina Zona Rural.

Matrícula Servidor
1 8 7 6 8 11 Patrícia Ribeiro dos Santos
1688032 Ronaldo Pereira de Araújo
2156899 Neire Ferreira Yamamoto

Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade de um (01) ano.

JANE OLIVEIRA PEREZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 514/13, publicada no
Diário Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25,
Considerando a Formulação do Departamento Administrativo de Ser-
viço Público (DASP) nº 216 e, ainda, Considerando o Ofício nº
024/CPAD, de 19.12.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar - Processo nº
23355.000417/2015-42, resolve:

No- 1.276 Art. 1°- Reconduzir os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - Processo Administrativo nº
23355.000417/2015-42, constituída pela Portaria-R nº 815/2016, pu-
blicada no DOU de 30.08.2016, prorrogada pela Portaria-R nº
1048/2016, publicada no DOU de 28.10.2016, tendo em vista que o
processo se encontra na fase de análise a fim de verificar a existência
de condutas irregulares tipificadas em lei, para elaboração do Termo
de Indiciamento ou do Relatório Final.

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 514/13, publicada no
Diário Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25, e,
ainda, Considerando o Memorando Eletrônico nº 08/2016/IF Sudeste
MG - CSJDRGABIN, de 27.12.2016, Identificador 201608271, re-
solve:

No- 1.277 - Art. 1º- Exonerar a servidora PRISCILA SOUZA PE-
REIRA, Matrícula Siape 1846925, do cargo Substituto do Diretor de
Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG - campus São João
del Rei, código CD-04, a partir de 11.01.2017.

No- 1.278 - Art. 1º- Exonerar a servidora LÍVIA DIAS DE PAULA
PORFÍRIO, Matrícula SIAPE 1672885, do cargo Substituto do Di-
retor de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG - campus
São João del Rei, na ausência da servidora PRISCILA SOUZA PE-
REIRA, Matrícula Siape 1846925, código CD-04, a partir de
11 . 0 1 . 2 0 1 7 .

No- 1.279 - Art. 1º - Nomear a servidora LÍVIA DIAS DE PAULA
PORFÍRIO, Matrícula SIAPE 1672885, para o cargo Substituto do
Diretor de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG - campus
São João del Rei, código CD-04, a partir de 12.01.2017.

MARIA ELIZABETH RODRIGUES,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.137, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08 e o que consta no processo nº 23346.003856.2016-05,
resolve:

Exonerar à pedido, a partir de 19.12.2016, nos termos do
Artigo 34, caput da Lei 8.112/90, o servidor THOMAS JOSÉ CYS-
NEIROS CAVALCANTI SOARES, Desenhista Técnico Especiali-
zado, do Campus Muzambinho, deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais.

Declarar vago o referido cargo.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 2.138, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08 e o que consta no processo nº 23343.003911.2016-89,
R E S O LV E :

Declarar vago, a partir de 26.12.2016, o cargo de Auxiliar
em Administração, ocupado pela servidora ALIANNE DE ALMEI-
DA SILVA, Matrícula SIAPE 2147373, do quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Câmpus Avançado Carmo de Minas, por motivo de posse em
cargo inacumulável nos termos do Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA No- 3.065, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PALOMA
APARECIDA MENDONÇA CARDOSO, habilitada em Concurso
Público, homologado em 08/10/2013, para exercer o cargo de As-
sistente de Aluno, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para o Câmpus
Santana do Livramento, em vaga decorrente da vacância de Gabriela
Oliveira Guerra, publicada no D.O.U. em 05/10/2016 - código da
vaga n° 0960231.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA No- 3.067, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; resol-
ve:

Retificar a publicação da Portaria Nº 3045/2016, no Diário
Oficial da União do dia 27/12/2016, seção 2, página 12, que autoriza
o afastamento da servidora CARLA ROSANI SILVA FIORI para
Colaboração Técnica, conforme a disposição infra:

Onde se lê ...", PORTARIA Nº 3.045, DE 16 DE JUNHO
DE 2016,"...

Leia-se ...", PORTARIA Nº 3.045, DE 23 DE DEZEMBRO
DE 2016,"...

JANETE OTTE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PORTO NACIONAL

PORTARIA No- 343, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PORTO NACIO-
NAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº
447/2015/REITORIA, de 26 de Junho de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de Junho de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º. - Dispensar a servidora ORDÁLIA DIAS DA SILVA
GUILHERME, Matrícula SIAPE nº. 1454811, da função de Coor-
denadora do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino
Médio, FCC/Nível Único, do Campus Porto Nacional, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LILISSANNE MARCELLY DE SOUSA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-28T01:25:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




